
ROMANIA
JUDEȚUL VASLUI

COMUNA MALUSTENI
CONSILIUL LOCAL MALUSTENI

HOTĂRÂREA NR. 47
Privind modificarea listei de investitii si a bugetului local in

trim.IV anul 2023

Consiliul local al comunei MALUSTENI, întrunit în ședinta ordinară de lucru din31.lO..2023,în

exercitarea atribu(iilor legale;
Luand act de ;
Hotarirea de Guvern nr.842/09.2023 privind repartizarea unor sume din transferuri din

bugetul de stat catre bugetele locale prevazute in bugetul Ministerului Educatiei,pentru
finantarea in anul 2023 a unor cheltuieli de capital ale unitatilor de invatamint preuniversitar
de stat

Referatul de aprobare a viceprimarului cu atributiuni de primar nr.2619/24.10.2023
Raport de specialitate nr .2618/24.10.2023 a din cadrul aparatului de specialitate
Raportul comisiei de specialitate.
Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare;
Având în vedere Legea bugetului de stat nr. 368/2022;

Înconformitate cu prevederile art. 129, alin.(l), alin. (2) lit.b și alin. (4) litera a) din

O.U.G. nr. 57 din 2019, privind Codul administrativ,republicat cu modificările și completările
ulterioare

Întemeiul prevederilor art. 196, alin.(l), litera a) din O.U.G. nr. 57 din 2019, privind
Codul administrativ,republicat ,cu modificările și completările ulterioare :

HOTĂRĂSTE
ART.I- Se aproba modificarea Listei de investitii in trim.IV pe anul 2023 conform anexei
nr. l.
Art.2 Se aproba modificarea Bugetului local in trim.IV conform anexei nr.2 astfel:

Venituri total:+430.000 lei
Indicator 42.02.14 Finantarea unor cheltuieli de capital ale unitatilor de

invatamint preuniversitar;+430.000 lei
Cheltuieli total :+430.000 lei

Cap.65.02.71 Invatamint:+430.OOO lei
ART.3.- Cu aducerea Ia îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează
serviciul de contabilitate si primarul comunei Malusteni .

ART.4.- Prezenta se poate contesta potrivit prevederilor legale in materia contenciosului
administrativ.
ART.5. - Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului- Judetului VASLUI , în

vederea exercitarii controlului cu privire Ia legalitate , Primarului comunei MALUSTENI,
Serviciul de Contabilitate —pentru ducerea Ia indeplinire.
Hotărâre adoptata cu I I voturi pentru Data 31.10.2023

AVIZAT,
PREȘEDINTE,

BUJOREôNUIONEL
Secretar gener el at

CODRE


